
预算调整审批手续简化啦 

——科研经费政策系列宣传之一 

问：听说现在科研经费预算调整手续简化了，是这样吗？ 

答：是的。根据国家相关规定，直接费用中，自科类只有设备费

调增需报项目主管部门审批，社科类项目只有外协费调增需报主管部

门审批，其余科目预算调整权全下放给了项目承担单位，学校对纵向

科研项目和纵向科研结余的预算采取了分大类管理方式，同一大类科

目实行总额控制，项目负责人可以直接打通使用其中各科目预算，无

需办理预算调整审批手续；不同大类之间的预算调整，才需要办理预

算调整审批手续。 

问：哪些科目可以打通使用？ 

答：自然科学类项目、社会科学类项目以及纵向结余经费打通使

用的科目是不一样的，具体请见下表： 

项目类型 类别一打通使用科目 类别二打通使用科目 类别三打通使用科目 

自然科学

类项目 

设备费（含自制、试

制设备等） 

 

材料费、测试化验加工

费、燃料动力费、出版

/文献/信息传播/知识

产权事务费 

劳务费、专家咨询费、会

议费/差旅费/国际合作

交流费、其他支出 

自然科学

类项目结

余经费 

 

设备费（含自制、试制

设备等）材料费、测试

化验加工费、燃料动力

费、出版/文献/信息传

播/知识产权事务费 

劳务费、专家咨询费、会

议费/差旅费/国际合作

交流费、其他支出 



社会科学

类项目 
外协费 

图书资料费、设备费

（含设备耗材）、印刷

出版/宣传费 

劳务费、专家咨询费、数

据采集费、会议费/差旅

费/国际合作交流费、其

他支出 

社会科学

类项目结

余经费 

 

图书资料费、设备费

（含设备耗材）、印刷

出版/宣传费 

劳务费、专家咨询费、数

据采集费、会议费/差旅

费/国际合作交流费、其

他支出 

 

按照上表的意思，如果在项目研究过程中，材料费的实际使用金

额与预算不一致，如果自行调整到测试化验加工费，无需办理预算调

整审批手续，但是要调整到劳务费预算项就要事先办理预算调整审批

手续。我这么理解对吗？ 

答：您的理解是对的。因为材料费和测试化验加工费属于同类别

预算项，所以不用办理审批手续；材料费与劳务费不属于同类别预算

项就要办理审批手续了。 

问：我看到设备费在自然类科学项目预算中单独属于一类，是不

是设备费的预算管理非常严格？那设备费的预算发生变动时该如何

办理预算调整手续呢？ 

答：设备费预算总额一般不予调增，确需调增的应报项目主管部

门审批；除此之外设备费预算总额调减、设备费内部预算结构调整、

拟购置设备的明细发生变化，需要由财务处和科研院审批后执行。 

问：原来如此，看来设备费做预算时就要更加慎重啊！那设备购

置费可以用作设备试制或设备改造和租赁费吗？ 



答：可以的，设备费总预算不能超支，但对于批复的预算中明确

了设备费下的 3 个明细科目（设备购置费、设备试制和设备改造与租

赁费）时，设备试制和设备改造与租赁费可以在不突破设备费总预算

的前提下超预算使用，设备购置费只能按批复的预算数使用。 

问：劳务费所在的类别中，如果只发劳务费，不报销其他费用，

可以吗？ 

答：可以的，但必须确实是本项目所需的劳务费哦，挥规定项目

负责人对使用科研经费的真实性、相关性、合理性和合规性是需要承

担直接责任甚至法律责任的哦！ 

问：明白了！那我们一定要按项目研究需要进行开支。还有，这

次学校新的预算调整审批规定适合所有的纵向科研项目吗？ 

答：学校制定的预算调整审批规定主要是针对项目主管部门对预

算调整没有特殊规定的纵向项目；如果有专门规定的，就要按照其规

定执行。 

问：为什么横向项目的预算表也设置很多科目？ 

答：虽然有那么多科目，但也仅分两大类管理，同一大类的科目

也是打通使用。如合同中没有明确的规定，填写预算时只需要填写技

术交易额、非技术交易额、交付对方的设备费和外协费四个数据。具

体分类见如下表： 

项目类型 预算类别 打通科目 

横向项目 技术交易额 
设备费（含非交付委托方设备和交付委托方

设备）、材料费 



非技术交易额 

外协费、测试化验加工费、燃料动力费、劳

务费、专家咨询费、绩效支出、会议费/差

旅费/国际合作交流费、出版/文献/信息传

播/知识产权事务费、管理费、税费、业务

接待费、其他支出 

问：项目合同没有约定交付对方的设备费和外协费呢？ 

答：这两项预算填写“0”。 

问：横向项目预算调整有没有限制呢？ 

答：首先，技术交易额调整不超过省科技厅等管理部门认定的数

额就行，其次，预算调整如涉及更改合同约定的，要经项目委托方同

意。 

问：重大研发计划的自筹经费，也是横向项目，预算调整也与上

面一样吗？ 

答：不一样，作为纵向项目的自筹或配套经费所立的横向项目经

费使用必须与合同或任务书中的预算一致，所以立项时填写的校内预

算表必须按合同或任务书中的预算填写，如果我们是参与单位，预算

的调整必须经项目主持单位同意。 

问：横向项目的结余经费需要编制预算吗？ 

答：不需要，横向项目开支范围与项目经费基本一致且所有科目

打通使用。但要注意横向项目的结余经费不能购置设备交付第三方；

不能支出外协费；不能违规从原委托方或与其存在利益关联单位购买

物品或服务。 

问：办理预算调整审批手续好像挺麻烦的，要跑不同的部门审核。 

答：对于预算调整审批手续的办理，我们采取了网上办事方式，



您可以足不出户，在网上完成整个审批流程。具体方式如下： 

登陆学校“信息门户”，点击“科研审核”，申请预算调整，待网

上审批流程完成后，无需打印审批表，财务处会根据审批的结果，直

接为项目办理项目预算调整，您只要关注业务办理状态就 ok 啦！ 


